
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  27 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIO NE 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01/01/20 24 – 31/12/2028. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SETTE del mese di OTTOBRE alle ore 11,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     CERRI ANDREA X             
                     AGAZZONE DORIANO X               
                     DEL BOCA GIORGIO X                                      

FORNARA MARTINA X                            
CASSINELLI PAOLO X                                                    
SPANO’ ANDREA X                                    
DONIS ROBERTO X  
TONIONI MORENO X                     
PINTUS ALDO X                                  
                  
                  

  
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                   
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………. ………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale REGIS MILANO dott. Michele..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Sig. CERRI ANDREA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 

       9                       



 
Il punto in oggetto, non indicato all’o.d.g. dell’odierno Consiglio comunale, viene aggiunto essendo 
presenti tutti i componenti l’organo e unanimemente favorevoli 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che la scadenza dell’attuale contratto di gestione del Servizio di Tesoreria, affidata alla Banca di 
Asti S.p.A. è fissata per il 31/12/2023;  
 
Rilevata la necessità, nell’approssimarsi della scadenza della citata convenzione, di predisporre gli opportuni 
atti occorrenti per l’affidamento del servizio di tesoreria dal 01/01/2024 al 31/12/2028;  
 
Visti:  
− l’art. 208 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 testualmente recita: “Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria 
che può' essere affidato:  
a) per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata, a 
svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;  
b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per 
azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro, 
aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla 
data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il 
capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito 
cooperativo;  
c) altri soggetti abilitati per legge”;  
 
− l’art. 209 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000 dispone che:  
1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale 
e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e 
valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme 
pattizie.  
2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n.720, e 
successive modificazioni.  
3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere.  
3-bis. Il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'art. 180, comma 3, lettera d). I prelievi di 
tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all'art. 185, comma 2, lettera i). E' 
consentito l'utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 195;  
 
− l’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 come da ultimo modificato dall'art. 13 comma 3 Legge n. 183/2011 del 
quale: “L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
Regolamento di contabilità di ciascun Ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Il 
rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente”;  
 
Rilevata, pertanto, la necessità di procedere ad approvare uno schema di convenzione, aggiornato 
all’applicazione della PSD2, prevista dalla Direttiva europea n.ro 2015/2366/UE, ai pagamenti da e per la 
Pubblica Amministrazione, ed alla circolare del MEF n.ro 22 del 15/01/2018, al fine di poter dar corso 
all’espletamento delle successive operazioni di affidamento del servizio; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 14 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il valore da porre come base 
per il calcolo del valore stimato degli appalti pubblici di servizi bancari e altri servizi finanziari è 
rappresentato dagli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione; 

Ritenuto di stabilire, ricorrendone i presupposti, che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
avvenga tramite la procedura di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ovvero tramite affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, con aggiudicazione sulla base del 



criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 c. 4 e all’art. 108 del succitato D.Lgs.; 

Visto lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, 
tecnico ed economico che regolano il servizio di tesoreria comunale per il periodo di cinque anni;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

D E L I B E RA 
 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, ai sensi 

dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per lo svolgimento del 
servizio di tesoreria di cui all’Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di stabilire che il contratto avrà durata quinquennale per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 

2028; 
 
3) di stabilire che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga tramite la procedura di cui 

all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ovvero tramite affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 50 c. 4 e all’art. 108 del succitato D.Lgs.; 

 
4) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario l’adozione degli atti amministrativi e 

l’espletamento degli adempimenti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
5) di autorizzare il Responsabile dei servizi finanziari a sottoscrivere la convenzione in oggetto a 

conclusione della procedura di affidamento apportando alla stessa le eventuali modifiche e/o integrazioni 
non sostanziali al fine di migliorarne il contenuto o se necessarie al perseguimento dell’interesse 
pubblico che con il presente provvedimento si intende raggiungere; 

 
6) di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 onde dar 
corso agli adempimenti connessi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 07/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                    F.to ANNICHINI Laura                  

______________________________________________________________________________ 
      
      
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 24/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/03/2024 
al 20/03/2024 
 
Boca, lì 05/03/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                         F.to MARINELLO Bryan 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 07/10/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 07/10/2023                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 

 

 

 

 


